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Milí čitatelia, 

v tomto príjemnom jarnom období Vás opäť
pozývame začítať sa do najnovšieho čísla
školských novín. Vonku sa pomaličky otepľuje,
príroda sa prebúdza po zimnom oddychu,
školský rok sa nezadržateľne blíži do svojej
záverečnej štvrtiny a naši žiaci si okrem
usilovného učenia opäť našli čas potešiť svoje
okolie milými príspevkami. 
Doprajte si teda chvíľu pre seba a začítajte sa
do nasledujúcich stránok, potešíte tým nie len
svoju dušu, ale aj každého, kto sa na vzniku
školských novín podieľa. 
Tešíme sa, že siahnete po virtuálnom čísle
vydania novín a svojou pozornosťou odmeníte
deti, ktoré pre nás pripravili niečo navyše! 

Vaša redakcia ☺ 
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Jar
Jar je tu znova zas,

zajko pozerá spoza obraz.
Farebné kvety sú tu zas,

cez zimu boli biele ako mráz.       

Tri mesiace do konca,
naduje sa rozhodca.

Babky už nám vypekajú,
dedkovia ich už vykrúcajú.

Deti už bekajú,
mami už sa radujú.
Kravičky už behajú,
mliečko nám dávajú. 

(V. Radič, N. Gašparová, L. Golianová, 8.A)
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Môj Príbeh

To tlačidlo mu v hlave doslova hovorilo:, ,Neboj sa,
Janko a stlač to tlačidlo”. Keďže ten zvláštny
prístroj absolútne nepoznal, nevedel, čo to môže
spustiť, zapnúť alebo spôsobiť. Nevedel, či to
môže zapnúť strýkovu starú televíziu, od ktorej
nevie nájsť ovládač, staré a nefungujúce rádio na
povale, alebo to vzlietne, či aj vybuchne. V hlave
mu hmýrilo toľko možností, že čo sa môže udiať.
To krikľavo zelené tlačidlo mu ale už veľmi a dlho
bilo do očí. No nakoniec s malou štipkou strachu to
spustil. Stroj sa zrazu začal sám od seba mykať.
Pustil ho z rúk a prístroj spadol na zem, no
nerozbil sa. So strachom v očiach sa nahol k
prístroju a ani sa nenazdal a prístroj sa prestal
hýbať. Ležal len tak pohodený na zemi. Myslel si,
že už je po tom. Skúsil do toho prstom šťuchnúť,
no omylom znovu zapol nejaké tlačidlo. 
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Čakal, čo sa stane. Zrazu sa okolo neho všetko
zastavilo. Stromy sa prestali kývať, deti čo si von
hádzali s loptou ako keby úplne zamrzli. Z povaly
do obývačky vybehol čo mu nohy stačili za
strýkom. Volal na strýka, nuž žiadna odpoveď.
Strýko stál zamrznutý vedľa v kuchyni. Ani sa
nespamätal a uložil sa do postele. Už len čakal, čo
sa udeje nasledujúce ráno. Hneď, ako vstal rýchlo
vytrielil na povalu. Prístroj tam ale nebol. Kde sa
mohol podieť? Bežal rýchlo za strýkom a strýko
zaspal na gauči. Hneď sa zobudil a bez slov sa
tam obaja na seba pozerali. Janko mu vyrozprával
celý jeho príbeh a strýko sa len všetkému divil.
Taký prístroj vraj nikdy v živote nevidel. A tak si
tento nezabudnuteľný príbeh stále spolu
spomínajú.

(E. Wiesingerová, 6.A)
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Odporúčame si prečítať...
ZAKLIATE JEDENÁSTE NARODENINY

WENDY MASS
Amanda a Leo sa narodili v ten istý deň, v tej istej
nemocnici. Náhodou sa stretli na oslave ich prvých
narodenín a odvtedy boli najlepšími kamarátmi a
každé narodeniny oslavovali spolu. Až do desiatych
narodenín, kedy sa pohádali a celý rok sa
nerozprávali. Amanda sa už veľmi teší na svoje
jedenáste narodeniny, lebo dúfa, že to bude už všetko
inak. Ale celý deň je od začiatku jedna veľká
katastrofa. Keď si večer líha spať, je šťastná, že má
tento otrasný deň konečne za sebou. Alebo sa mýli?
Na druhý deň sa totiž narodeniny znova zopakujú, a
potom znova, znova a znova... čo sa to deje? Ako to
zastaviť?
Odporučenie: Kniha bola zaujímavá a napínavá až
do konca.

(K. Výbohová, 5.A)
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 GRÁZLIK GABO A ŽRAVÁ ŽOFIA

FRANCESSCA SIMON 

Kniha je o tom, ako Gaba stráži pestúnka. Ku
Gabovi príde kamoš Dávid, myslia si, že budú mať
dobrú pestúnku, no oni sa mýlia. Príde príšerná
pestúnka, ktorej sa Gabo už raz zbavil a privedie si
kamarátku. Nedovolí im dať si čokoládový koláč. No
Gabo má skvelý plán!

Odporučenie: Odporúčam ju všetkým, čo radi čítajú
a zabávajú sa. Kniha je smiešna.

(E. Jablonka, 5.A)
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Veľká noc
Zelený štvrtok začína,

veľkonočné obdobie zapína.
V škole sa už neučíme,
vajcia doma vyfarbíme.

Na ten Veľký piatok,
všetci majú sviatok.
Zavretý je obchodík,
v robote už nie je nik.
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Potom Biela sobota,
všade samá prázdnota.
Doma je každý z nás,
boží hrob čaká nás.

V nedeľu je sviatok náš,
do kostola utekáš.

Doma treba oddýchnuť,
ešte pár vajec prepichnúť.

A je tu náš pondelok,
baby z domu ani krok.

Po domoch už chodia všetci,
nalievajú po pol deci.

(I. Lališ, K. Svinteková, 9.A)



SVIATKY JARI
Už prichádza Veľká noc,
deti majú čas na radosť.
Babka pečie baránka,

deti hľadajú zajka tárajka.

Zajac nám tu skáče na pekáč,
no ja mu poviem len prepáč.

Zajac bude na obed,
už nestíha ísť na spoveď.

Chlapci dievky oblievajú,
ony sa už neschovajú.

Ženy sú už obliate
a voňavky minuté.
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Idú babky z kostola,
dobiehajú do dvora.
A chalani za nimi,
obliali im periny.

Veľká noc je skončená,
babky bolia kolená.
Bola to veru paráda,

tak ako za mlada.

(I. Harazín, M. Tuček, 9.A)



.                           (anonym, 7.A)

JAR JE TU!

Zima končí, mrazy miznú,
začína sa jar a kvety kvitnú.

Slnečné lúče cez oblaky previté sú,
hmlisté rána už bez snehu sú.

Vtáčiky štebocú a krídlami trepocú,
jar žiari farbami, deň kreslí kriedami.

Včely opeľujú kvety,
včelíny majú plné medy.

                 Kraslice sa maľujú.              
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Veľkonočná panika

V utorok večer som si spomenula, že sme si
mali na stredu do školy vyfúkať vajíčka. Na to

som spanikárila a vybrala 5 vajíčok z chladničky.
Zatiaľ čo som ich išla položiť na stôl, cestou sa
mi dve stihli rozbiť. Hneď som si zakričala: ,,Do

kelu! ´´ V tom čo som vykríkla, sa mama zjavila v
kuchyni. Keď zbadala, čo sa stalo, hneď utekala

upratať rozbité vajíčka. Keď rozbité vajíčka
upratala, išla mi pomôcť vyfúkať ďalšie, ale ani
jednej z nás to nešlo. Nakoniec sme skončili len
s jedným vyfúknutým vajíčkom. Keď som ráno

išla do školy, bola som opatrná, aby som
nerozbila ani to posledné. V škole na výtvarnej

som ho vytiahla a zistila som, že ho nemám čím
vymaľovať.          
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Nakoniec mi Kika požičala farby a dala som sa
do maľovania. Keď som ho namaľovala a dala na
neho šnúrku a položila som ho učiteľke na stôl.

Po obede som s učiteľkou ostala v triede a
pomáhala som vešať vajíčka. Posledné vajíčko,
ktoré bolo moje, sa mi vyšmyklo pri kráčaní na
zem. Bola som z toho sklamaná, ale keď som

prišla domov, mama povedala, že sa svet
nezrúti. V ten deň som išla von a na vajíčko som

úplne zabudla. Na druhý deň som zabudla na
Veľkú noc a pomáhala som mame v kuchyni.
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Jar
Jar je u nás zas, kvety začínajú rásť, slniečko sa

usmieva na nás.
Kvety ligocú sa farbami, vločky otriasajú z hlávky.

Včely už peľ zbierajú, med si z neho vyrábajú.

Púpavy už tancujú, motýle zvolávajú. Vtáčiky si
lietajú, obláčiky vyháňajú. Slniečko nám vychádza,

aj trávička zelená. Hríby už rastú, myšky si ich
zbierajú.

Na jedličkách šišky rastú, veveričky prichádzajú.
Mama pečie koláče z lesnej zmesi sladučkej. Už sa
chystajú korbáče, voda aj koláče. Maľované vajíčko

do košíka vložím rúčkou. 
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Z jarného receptára
Žiačky 9.A triedy odporúčajú pripraviť si a

vyskúšať tento výborný miešaný šalát!
INGREDIENCIE:
1 ks hlávkový šalát
200 g reďkovka
100 g sterilizovaná kukurica
150 g paradajka
200 g uhorka
15 g olivový olej
podľa chuti citrónová šťava, soľ

POSTUP:
Uhorky a reďkovky nakrájame na kolieska. Paradajky
nakrájame na malé kúsky. Nakrájanú zeleninu a
kukuricu zamiešame. Vymiešame olej s citrónovou
šťavou, dochutíme soľou a zalejeme šalát.

Prajeme dobrú chuť!
(žiačky 9.A)
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Veľkonočný baránok

Suroviny na cesto: 
3 ks vajíčka, 150 g práškový cukor, 1 balíček
vanilkový cukor, 5 lyžíc olej, 5 lyžíc vody, 150 g
polohrubá múka, 1 lyžička kypriaci prášok do
pečiva, 1 balíček Zlatý klas krémový prášok, 1
lyžička citrónová kôra, 10 kvapiek citrónová
aróma, štipka soli

Na zdobenie: 
hrozienka na oči, práškový cukor

Postup:
Vymiešame žĺtky s cukrom a vanilkovým cukrom,
pridáme olej a horúcu vodu, šľahačom vyšľaháme
do peny. Múku zmiešame s práškom do pečiva,
pudingom a citrónovou kôrou.



 Pridáme do žĺtkovej peny. Do bielkov pridáme
citrónovú arómu a štipku soli. Ušľaháme tuhý
sneh, ktorý vmiešame do cesta. 
Všetko jemne, ale dôkladne premiešame. Cesto
nalejeme do vymastenej a múkou vysypanej
spodnej časti formy. Priklopíme vrchnú časť.
Pečieme v predhriatej rúre na 180 stupňov asi 40
minút. Po upečení necháme barančeka
vychladnúť vo forme. Potom vyklopíme, hrozienka
pritlačíme ako očká a barančeka pocukrujeme.

ŠKOLSKÉ NOVINY

THE NEWS
4. číslo 2023/2024

(V. Nagyová, L. Golianová, 9.A)
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Predsviatočný rozhovor
Tentokrát sme vyspovedali pani učiteľku Katarínu

Belicovú, ktorej ďakujeme za trpezlivé zodpovedanie
všetkých našich otázok! 

1. Ako slávite Veľkú noc?
Väčšinou v kostole, lebo je to najväčší kresťanský

sviatok.
2.Aké máte jedlá na Veľkú noc?

Ako asi všetci. Nesmie chýbať šalát, údené mäso,
vajíčka, rezne chren, koláče. Na Veľký piatok jeme len

raz za deň a to rybu a zemiaky.
3. Chodíte do kostola cez veľkonočné sviatky?
Áno. Mám viacej úloh v kostole. Mám na starosti

veľkonočnú výzdobu a čítanie lekcií.
4. Na Zelený štvrtok jedávate zelené jedlá?
Áno, máme špenátové halušky s bryndzou.

5. Chodia Vás šibať na Veľkonočný pondelok?
Áno, a nezaobíde sa to ani bez vody.
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6. Máte radi Veľkú noc?
Áno, mám. Kvôli tomu, že je to najväčší sviatok
kresťanov. Zvyky, ktoré sú s tým spojené veľmi

nemusím.
7. Beriete Veľkú noc ako dôležitú?

Áno, z kresťanského hľadiska.
8. Robievate výzdobu na Veľkú noc?

Áno, robievam. Doma máme všetko vyzdobené.
9. Slávite ju doma alebo chodievate k rodine?

Väčšinou sme doma, ale na Veľkonočný pondelok
chodievame poobede k mamine.

10. Aké máte radi veľkonočné rozprávky?
Veľkonočných rozprávok je málo. Na Veľkú noc

pozerám kresťanské filmy, ako napríklad Mojžiš alebo
Umučenie Krista. Tento film neodporúča pre slabé

povahy.

(V. Nagyová, L. Golianová, 9.A)


